Proc. Leg. nº 333/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 179/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

É verídico a existência de problemas
relacionados à limpeza de unidades
municipais de ensino com relação a
contratação de tercerizada dessas
unidades?

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

1 – É verídico a existência de problemas relacionados à
limpeza de unidades municipais de ensino com relação a
contratação de tercerizada dessas unidades?

2 – Houve efetivo prejuízo à prestação do serviço público
nesses locais? Explicitar e comprovar documentalmente a
respostas

3 – A quem compete gerenciar e fiscalizar essa
contratação? Existe servidor atualmente nomeado para
fiscalizar essa demanda? Se positivo apontar o responsável.

4 - Houve falha de servidor ou agente político na
verificação prévia desse problema? Há em curso alguma
investigação para apuração das responsabilidades?

5 – Qual a previsão de normalização dessa questão?
6 – A ausência de serviço efetivo de limpeza das unidades

escolares, do ponto de vista sanitário, pode contribuir para a
proliferação de doenças junto aos  professores e alunos
(usuários da unidade educacional)?

Justificativa
 Os questionamentos acima apresentados enquadram-se na função

constitucional da vereadora subscritora da presente no que se referem a

Proc. Leg. nº 333/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

fiscalização do Poder Executivo Municipal, visando a lisura dos atos, e
atendimento dos princípios constitucionais vigentes.

Limitado ao quanto aqui fora exposto
Pede e aguarda aprovação.

Valinhos, 7 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9J6T1N0U1C1S3X1
		2022-02-07T14:06:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T14:06:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura